
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378  23Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora CLEBIA KAARINA NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula nº. 
5919989/3, cargo de Coordenador Grupo de Trabalho, Regime Jurídico de 
Estatutário Comissão, Lotada no Gabinete do Secretário com atuação na 
Assessoria Jurídica, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao Triênio de 28.07.2017 a 27.07.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.06.2023 a 30.06.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 446 DE 25 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2078105.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELLEN GLAICE DO SO-
CORRODE CARVALHO PAULO, matrícula nº. 57207920/1, cargo de Téc-
nico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Divisão de Imunização, com atuação Centro de Referência Imunobioló-
gicos Especiais, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 870/13.07.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.054/22.07.2022, correspondente ao Triênio de 20.06.2015 a 
19.06.2018, no período de 15.06.2023 a 14.07.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 449 DE 25 DE ABRIL DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2023/2043338
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora KAMILA PINHEIRO DA SILVA PEREIRA, matrícula nº. 57195693/2, 
cargo de Enfermeiro, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no De-
partamento de Epidemiologia, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 16.06.2014 a 15.06.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.06.2023 a 04.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 450 DE 26 DE ABRIL DE 2023 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº E 
-2023/2077109.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CARMO, matrícula nº. 
55589962/1, cargo de Contador, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lo-
tada na Divisão de Comunicação com atuação no Protocolo Geral, goze 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16/07/2010 
à 15/07/2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15/06/2023 à 13/08/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 445 DE 26 DE ABRIL DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. E - 
2023/2034693
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora PAULA CAROLINA MALCHER VASCONCELOS, matrícula nº. 
54194134/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutá-
rio Efetivo, Lotada na Divisão de Vigilância a Saúde, goze 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 17.07.2018 a 16.07.2021.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 05.06.2023 a 04.07.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 451 DE 26 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
E - 2023/2077701.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MICHERLE LIMA PON-
TES, matrícula nº. 57233235/1, cargo de Agente de Portaria, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Execução Orçamen-
tária, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Porta-

ria nº. 1.046/16.08.2021, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.678/23.08.2021, correspondente ao Triênio de 10.09.2010 a 
09.09.2013, no período de 01.06.2023 a 30.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 054 DE 20 DE ABRIL DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2023/62413.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA TERESA DE SOU-
SA, matrícula nº. º 57190920/1, cargo de Enfermeiro, regime jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 
37/08.10.2020, publicada no DOE nº 34.370/13.10.2020, corresponden-
te ao Triênio de 05.11.2013 a 04.11.2016, no período de 05.06.2023 a 
04.07.202, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 448 DE 25 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2023/39923
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor HUMBERTO CORDEI-
RO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 723312/1, cargo de Agente de Portaria, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Diretoria Administrati-
va e Financeira, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através 
da Portaria nº. 285/17.09.2001, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 29.548/27.09.2001, correspondente ao Triênio de 13.06.1986 a 
12.06.1989, no período de 01.06.2023 a 30.06.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 26.04.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 930504

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 452 DE 26 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 6695;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDINELZA RODRIGUES DE SOUSA, Id. Funcional 
nº 5897276/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 10 de abril de 2023 a 06 de outubro de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10 de abril de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/04/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 458 DE 26 DE ABRIL DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, firmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 17257;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LANA CARLA DE SIQUEIRA PEREIRA, Id. Funcional 
nº 57191690/2, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na 
Unidade de Referência Especializada - Santarém, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença à maternidade, no período de 17 de abril de 2023 a 13 de 
outubro de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 17 de abril de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 26/04/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 930122


